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ABSTRAKT

Tato práce zkoumá princip „společné, ale diferencované odpovědnosti“ (CBDR), jeden

z nejvýznamnějších principů teorie trvale udržitelného rozvoje, a jeho praktické využití

při jednání ohledně post-kjótského klimatického režimu.

Výzkum respektuje historii CBDR, metoda obsahové analýzy je nejprve použita

na oficiální dokumenty věnované trvale udržitelnému rozvoji (Deklarace z Ria o

životním prostředí a rozvoji, Deklarace z Johannesburgu o trvale udržitelném rozvoji),

následně na oficiální dokumenty věnované problematice klimatických změn (Rámcová

úmluva OSN o klimatických změnách, Kjótský protokol, Akční plán z Bali, Kodaňská

dohoda) se zvláštním ohledem na příspěvky zemí smluvních stran v rámci Ad hoc

pracovní skupiny pro dlouhodobou spolupráci v rámci Úmluvy.

Výsledky analýzy ukazují, že důvod, proč je CBDR zmiňován, je toliko

formální, s cílem ospravedlnění vlastních návrhů, místo posílení spolupráce a rozšíření

participace.

ABSTRACT

This thesis investigates the principle of „common but differentiated responsibilities“

(CBDR), one of the most important principle in the theory of sustainable development,

and its practical application in negotiation about the post-Kyoto climate regime.

Reflecting history of the concept, the method of content analysis is applied at

first on the official documents on sustainable development (Rio Declaration on

Environment and Development, Johannesburg Declaration on Sustainable

Development), then proceeds to the official documents related to the issue of climate

change (United Nations Framework Convention on Climate Change, Kyoto Protocol,

Bali Action Plan, Copenhagen Accord) with special consideration of submissions by

Parties to Ad Hoc Working Group on Long-Term Cooperative Action.

The results of the analysis show that the aim of mentioning CBDR is mere

formal, meaning that it is only justification of own proposals, instead of strengthening

cooperation or extending participation.
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1. ÚVOD

Globální změna klimatu je jedním z nejzávažnějších globálních environmentálních

problémů [Moldan, 2009: 175]. Jeho příčinou je zesílení tzv. skleníkového efektu.

Sluneční záření, které dopadá na Zemi, se částečně odráží od atmosféry, oblačnosti nebo

zemského povrchu zpět do kosmu, částečně je absorbováno atmosférou a oblačností.

Zbylá část je absorbována zemským povrchem, souší i oceánem. Jedna ze složek

slunečního záření, která se jen s malými ztrátami dostane až na zemský povrch, je

viditelné světlo, které je zemským povrchem absorbováno a následně vyzařováno v

podobě dlouhovlnného infračerveného neboli tepelného záření. To je následně přibližně

z poloviny vyzářeno zpět do kosmu, z poloviny zachyceno vrstvou tzv. skleníkových

plynů1, které způsobují oteplení zemského povrchu cca o 33°C [Moldan, 2009: 138-

139]. Tento skleníkový efekt je však dále zesilován antropogenními emisemi

skleníkových plynů, energetickou bilanci klimatického systému navíc nepřímo ovlivňují

také změny ve využívání území, které mění (snižují) odrazivost zemského povrchu2

[Moldan, 2009: 177-178], a dále pak takové lidské zásahy, které buď snižují podíl

propadů skleníkových plynů (úbytek zelených ploch, které prostřednictvím fotosyntézy

využívají CO2), nebo skleníkové plyny naopak uvolňují z jejich přirozených zásobáren

(uvolňování CH4 těžbou fosilních paliv).

Složitost jevu, jakým je globální změna klimatu, lze znázornit v rámci schématu

DPSIR3 [Jesinghaus, 1999: 6].

• Hnací síly - spotřeba fosilních paliv (tj. výroba energie, průmyslová výroba,

doprava atd.), těžba nerostných surovin, skládky odpadů, zemědělství, odlesňování,

tání ledovců a oteplování oceánu (obojí způsobené již probíhajícím oteplováním)

• Zátěž - emise skleníkových plynů, pokles albeda zemského povrchu

• Stav - zvýšená koncentrace skleníkových plynů v atmosféře, větší podíl slunečního

záření je absorbován zemským povrchem, vyšší průměrná teplota, tání ledovců

(další pokles albeda), stoupání hladiny oceánu, oteplování oceánu (pokles jeho

1 Mezi hlavní skleníkové plyny patří vodní pára (H2O), oxid uhličitý (CO2), metan (CH4), oxid dusný
(N2O), chlorované a fluorované uhlovodíky (CFC), polyfluorované uhlovodíky (PFC) a fluorid sírový
(SF6). Každý z nich má však jinou schopnost pohlcovat tepelné záření, tedy jiný „ohřívací potenciál“
(global warming potencial, GWP). Zatímco GWP CO2 má hodnotu 1, GWP CH4 je 21x krát vyšší, GWP
N2O je 310x vyšší a GWP látek typu freonů je vyšší 1000-10000x [Moldan, 2006: 42-43].
2 Tzv. albedo. Jeho hodnota udává procentuální podíl slunečního záření odraženého od zemského povrchu
[Moldan, 2009: 177]. Např. albedo čerstvě napadlého sněhu je až 95%, albedo jehličnatého lesa je jen 5%
[Moldan, 2009: 138].
3 Driving force - Pressure - State - Impact - Response neboli Hnací síla - Zátěž - Stav - Dopad - Odezva.
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absorpční kapacity, příp. další uvolňování skleníkových plynů), zvýšený výpar (růst

podílu vodní páry v atmosféře)

• Dopad - nedostatek vodních zdrojů, změny v zemědělství (někde vyšší úroda, jinde

nižší úroda a hlad), zvýšená extremita klimatu (intenzivnější sucha a srážky, častější

živelné pohromy), zaplavování pobřežních a nížinných oblastí, šíření tropických

chorob, pokles biodiverzity

• Odpověď - nahrazení fosilních paliv alternativními zdroji energie, zvýšení

energetické efektivity, úspora energie, zalesňování

Je tedy zřejmé, že globální změna klimatu je poměrně složitý jev, neboť k ní přispívá

mnoho různých faktorů, a mnoha různými způsoby ji také lze řešit. Na jedné straně tak

může stát malá, relativně chudá země s vysokou hustotou zalidnění, jejíž emise pochází

především ze zemědělství a odlesňování za účelem získání další zemědělské půdy, na

druhé straně může stát velká, relativně bohatá země s nízkou hustotou zalidnění, jejíž

emise pochází především z intenzivní dopravy a průmyslu, který spotřebuje velké

množství energie. Druhá země navrhuje řešit klimatické změny dodatečným

zalesňováním vhodných ploch a zavedením sankcí za odlesňování, s tím ale nesouhlasí

první země, protože potřebuje další zemědělskou půdu pro dosažení potravinové

soběstačnosti, a dovážet potraviny si nemůže dovolit. Místo toho navrhuje omezovat

emise ze spotřeby fosilních paliv, tomu se však brání druhá země, protože nízká hustota

osídlení jí nedovoluje ve velké míře omezovat dopravu. Tento modelový příklad

ukazuje, že globální změna klimatu je jev, jehož bytostnou součástí je diferenciace,

neboť jím prostupuje od začátku (různé hnací síly) do konce (různé odpovědi), a proto

je důležité, aby náklady na zmírnění klimatických změn byly rozděleny pokud možno

co nejspravedlivěji.

Ostatně požadavek diferenciace je implicitně obsažen již v samotné podstatě

globálního problému. Globální problém je definován jako „...celkové, celý lidský druh,

planetu a její přírodu postihující ohrožení, které je důsledkem kumulativního nebo

synergického spolupůsobení lokálních nebo regionálních vlivů. Pro řešení globálního

problému však neexistují žádné globální, ale opět pouze lokální nebo regionální

prostředky.“ [Rynda, 1997]. Životní prostředí představuje výsostně globální statek,
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který svých chováním ovlivňují všichni lidé na planetě4, a proto, vznikne-li v souvislosti

s ním nějaký problém, mohou ho vyřešit opět jen jednotlivci.

Důvod, proč jsem si jako téma diplomové práce vybrala princip společné, ale

diferencované odpovědnosti5, je skutečnost, že tento princip, podobně jako jiné

principy trvale udržitelného rozvoje (např. princip předběžné opatrnosti), není příliš

problematizován či konkretizován, přitom umožňuje vícero interpretací. Např. pro

bohatý Sever může společná, ale diferencovaná odpovědnost znamenat, že určité

povinnosti náleží také chudému Jihu, zatímco pro chudý Jih může znamenat příslib

benevolentního přístupu a určitých úlev či kompenzací [Honkonen, 2009: 8].

Princip společné, ale diferencované odpovědnosti byl poprvé explicitně zmíněn


[…]


diferenciaci odpovědnosti, nýbrž také tomu, co je pro všechny společné. Dále také

poznamenávají, že pro to, abychom mohli mluvit o „srovnatelném úsilí“ rozvinutých

zemí, resp. abychom mohli úsilí rozvinutých zemí nějakým způsobem hodnotit, musíme

definovat následující:

• co jsou „všechny rozvinuté smluvní strany“, tedy u kterých smluvních stran máme

hodnotit jejich úsilí;

• které činnosti jsou z hlediska hodnocení relevantní, jak má být úsilí hodnoceno, jaký

charakter či status má úsilí na domácí půdě, co jsou národní podmínky, jaký mělo a

jaký má úsilí účel, jaký je aktuální stav implementace;
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• zda „úsilí“ zahrnuje činnost na domácí půdě, činnost v zahraničí, úsilí vynaložené

jinou zemí tam, kde smluvní strany operovaly společně, pomoc rozvojovým zemím

při zmírňování klimatických změn atd.

• jaké je relevantní časové období, zda má být úsilí vyhodnocováno na základě

aktuální implementace nebo ex ante příslibů106.

Do diskuse ohledně diferenciace je vhodné zahrnout i otázku, zda mají být

kvantifikované cíle redukce emisí stanoveny postupem „shora dolů“ (top-down) nebo

„zdola nahoru“ (bottom-up).

V prvním případě by rozvinuté země měly na počátku stanoven společný cíl

redukce emisí (založený např. na předepsané stabilizační úrovni koncentrace

skleníkových plynů v atmosféře), který by si mezi sebou následně rozdělily do různě

velkých závazků. Problém však může vzniknout s tím, že skupina „všechny rozvinuté

země“ se však může lišit od skupiny „všechny rozvinuté země, které ratifikují dokument

stanovující post-kjótský režim“, rozvinuté země, které nebudou souhlasit s novým

rozdělením závazků, nemusí přistoupit k ratifikaci, s čímž souvisí fakt, že čím více

rozvinutých zemí post-kjótský režim ratifikuje, tím bude mít každá z nich menší

závazek, protože stejné množství se rozdělí mezi více účastníků, na druhou stranu však

s rostoucím počtem rozvinutých zemí bude stále obtížnější hledat takové rozdělení, při

kterém by bylo úsilí všech těchto zemí srovnatelné, resp. bude stále obtížnější najít

nějaký „společný jmenovatel“ napříč rozmanitými výchozími podmínkami.

V druhém případě bude postup určování závazků jednodušší, protože do něj

budou moci více promlouvat jednotlivé země, na druhou stranu však bude obtížnější

zajistit, aby všechny země vyvíjely srovnatelné úsilí, a celkové úsilí všech zemí bude

muset být přesto posuzováno vzhledem k předepsané stabilizační úrovní koncentrace

skleníkových plynů v atmosféře.

106 FCCC/AWGLCA/2008/MISC.5, s. 106-107
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5.2. Přínos práce

Existují názory, že pokroku v oblasti zmírňování klimatických změn nelze dosáhnout

přístupem na způsob Kjótského protokolu, neboť ten je založen v podstatě na čtyřech

prvcích (univerzální participaci, závazných cílech redukce emisí, integrovaném

obchodování s emisemi, a kompenzacích pro chudší země, aby byla zajištěna jejich

účast), a ty již do značné míry předurčují výsledek každého jednání [Giddens, 2009:

192].

Tato práce si nedělá ambice v tomto ohledu něco měnit. Její potenciální přínos

však může spočívat v tom, že uvnitř klimatických jednání identifikuje jednak některé

problematické momenty, kterých si jednotliví účastníci nejsou vědomi (např.

odvolávání se na vlastnosti inkluzívní, místo exkluzivní), jednak pojmy a formulace,

které vyžadují podrobnější teoretické rozpracování (je zvláštní, že žádná země se v

rámci AWG-LCA neodvolává na Deklaraci z Ria nebo Johannesburgu), přičemž shoda

ohledně jejich obsahu je zásadní pro další jednání.

V neposlední řadě (přestože bylo v úvodu deklarováno, že tato práce se bude

zabývat rozdělením odpovědnosti nikoli z procesního, nýbrž z věcného hlediska), by

bylo vhodné, aby návrhy jednotlivých zemí byly zkompilovány do jednoho dokumentu,

tak, aby nevznikla jen další rekapitulace toho, co již bylo řečeno, nýbrž aby v rámci

tohoto dokumentu bylo možné identifikovat hlavní sporná místa, která zabraňují

dosažení dohody.

Na závěr je tedy možné říct, že, přestože klimatické změny představují zcela

konkrétní problém, neměly by být v této souvislosti opomínány některé teoretické

koncepty.
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SEZNAM ZKRATEK

- AGBM - Ad hoc Group on the Berlin Mandate - Ad hoc pracovní skupina Berlínského

mandátu

- AWG-KP - Ad hoc Working Group on Further Commitments for Annex I Parties

under the Kyoto Protocol - Ad hoc pracovní skupina pro další závazky zemí Přílohy I v

rámci Kjótského protokolu

- AWG-LCA - Ad-hoc Working Group on Long-term Cooperative Action under the

Convention - Ad hoc pracovní skupina pro dlouhodobou spolupráci v rámci Úmluvy

- BAP - Bali Action Plan - Akční plán z Bali

- CBDR - common but differentiated responsibility - společná, ale diferencovaná

odpovědnost

- KP - Kyoto Protocol - Kjótský protokol

- LDC - Least Developed Countries - nejméně rozvinuté země

- MEA(s) – multilateral environmental agreement(s), mnohostranné environmentální

dohody

- SIDS - Small Island Developing States - malé rozvojové ostrovní státy

- UNCED - United Nations Conference on Environment and Development - Konference

OSN o životním prostředí a rozvoji

- WSSD - World Summit on Sustainable Development - Světový summit o trvale

udržitelném rozvoji
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