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Posudek oponenta na diplomovou práci Pavly Vidanové

„Princip společné, ale diferencované odpovědnosti v kontextu klimatických změn“

Cíl a struktura diplomové práce:

Práce je rozvržena do pěti kapitol. První dvě kapitoly uvádějí záměr a teoretické zázemí
formulovaného problému. Třetí část je věnována metodice, která byla uplatněna při studiu
problému. Čtvrtá kapitola prezentuje empirický materiál a jeho interpretaci. Poslední kapitola
je věnována vyhodnocení výsledků studia a jeho přínosům.

V úvodní kapitole formuluje autorka cíl práce. Chce provést „rozbor argumentace jednotlivých
zemí … na základě jakých podmínek by měly být závazky (plynoucí ze zmírňování
klimatických změn) rozděleny …. jako sdílení břemene a také jako odpovědnost za provádění
adaptačních opatření“ (s.4). Při rozboru se autorka chce orientovat zejména na věcné aspekty a
vyhnout se procesním přístupům i teoretizování o problémech rovnosti či spravedlnosti.
Předpokládá, že předloží poznatky z obecnějšího úhlu pohledu, který přesáhne kontext vědění
praktických aktérů a tím bude práce přínosná.

Teoretická část se zabývá analýzou principu „společné, ale diferencované odpovědnosti“
(CBDR) a jeho dilematické povahy. Autorka se opírá zejména o poznatky a interpretaci T.
Honkonena. Diskutuje praktický problému stanovení odpovědnosti s ohledem na rozmanité
podmínky jednotlivých zemí i jejich seskupení ve vztahu k zatížení klimatu a možnostem
adaptačních opatření. Následně je diskutován Rawlsův princip spravedlnosti jako férovosti a
možnosti jeho praktického (právního) uplatnění v mezinárodních vztazích. V návaznosti na
historický přehled diskuzí o CBDR jsou formulovány tři strategie jeho uplatňování: racionálně
vyjednávaná, spravedlivá a neefektivní. Každá z nich je podpořena vybranou argumentací.
V prvém případě používá autorka hlediska paretovského optima; ve druhém případě jsou
diskutovány principy odpovědnosti a možnost jejího ulehčení a ve třetím případě pak možnosti
spojení úsilí o ochranu životního prostředí s bojem za odstranění chudoby.Teoretickou část
uzavírá krátká úvaha o vztahu CBDR ke koncepci trvale udržitelného vývoje. Je konstatováno,
že princip CBDR by měl být konceptualizován, ale vhodnější je ho pojmout „dialekticky“ -
jako cíl i jako prostředek podle okolností.

Druhá část práce je orientována na zkoumání konkrétních souvislostí mezi uplatňováním
CBDR a řešením problematiky klimatických změn. Uvádí ji text k metodice zkoumání (ss. 37-
44). Formulovaný problém chce autorka řešit pomocí metody obsahové analýzy dokumentů,
jak ji formuloval Krippendorf – v náročném postupu zaměřeném na diskursivní a
konstruktivistickou perspektivu. Charakterizuje její nároky, ke kterým přiřazuje i formulaci
výzkumných otázek. Autorka formuluje tři výzkumné otázky (viz s. 38), které míří k míře
uplatnitelnosti CBDR – jeho komonalitě i diferencovanosti. Jsou využity zejména texty k
problematice udržitelného rozvoje (kap. 4.1) a ke klimatickým změnám (kap. 4.2).

Empirická část práce (ss. 45 – 77) prezentuje obsahovou analýzu dvou klíčových dokumentů
k problematice trvale udržitelného rozvoje a pěti významných dokumentů k problematice
klimatických změn. Pozornost je věnována využití CBDR v kontextu odpovědnosti jak
společného sdílení odpovědnosti za studované globální problémy, tak i konkrétních možností
jednotlivých zemí mobilizovat adekvátní prostředky pro řešení klimatických změn.

Přínos práce – stanovisko autorky:

2

Při hodnocení přínosu práce nejprve zmíním stanovisko autorky, které uvádí v páté kapitole.
Své hodnocení uvedu poté. V závěrečné diskusi se autorka vrací k výzkumným otázkám a
formuluje odpovědi na ně, které získala obsahovou analýzou relevantních dokumentů. K první
otázce zjišťuje, že růst počtu zemí akceptujících potřebu redukce emisí (ve smyslu přijímaných
dohod) závisí na respektu ke specifické situaci jednotlivých zemí. Odpověď na druhou
výzkumnou otázku, která je orientována na možnost nového roztřídění zemí podle jejich měnící
se ekonomické a ekologické situace, rovněž poukazuje na obtíže při dosažení shody. Odpověď
na třetí otázku potvrdila význam přesnějšího vymezení faktorů, které působí na rozdílné situace
jednotlivých zemí. Shoda o těchto faktorech se jeví jako nereálná. Autorka tak uzavírá, že
princip CBDR „zůstává v rovině obecného tvrzení …. Ani nelze odhadnout, co si zástupci
těchto zemí pod tímto pojmem konkrétně představují … a že mezi CBDR jako principem a
jeho praktickým uplatňováním je velký rozdíl.“ (s.81) Zlepšení situace autorka spatřuje
v důkladnějším teoretickém zpracování sledovaného tématu. V teoretické reflexi vybraných
problémů vidí i přínos své práce.

Hodnocení práce:

Autorka si zvolila náročné zadání a cíl své práce. Vychází s existence národních států jako
suverénních aktérů mezinárodních vztahů a globálních problémů (problému klimatu), na které
musí reagovat společně sdílenou odpovědností. Zkoumá, jak se prakticky prosazuje princip
společné odpovědnosti, který je sto překlenout rozmanitost situací jednotlivých zemí.
Náročnost tohoto zadání lze přiblížit následujícími dvěma tezemi: (i) dvousetleté formování
národních států na evropském kontinentu je výsledkem nalezení rovnováhy mezi společnou,
avšak diferencovanou odpovědností v kontextu funkčně specifických institucí a (ii) budování
EU vyjadřuje složitost uplatnění a fungování tohoto principu při deficitu celoevropsky
působících institucí. Autorka však přistoupila ke studiu takto zvoleného problému odvážně a
s pomocí důkladného využití širokého odborného zázemí. V tom vidím pozitivní stránku práce.
Její slabiny spatřuji ve slabé provázanosti formulovaných výzkumných otázek s teoretickým
zázemím práce a s volbou metodického přístupu pro jejich zkoumání. Teoretická část
monitoruje poměrně široké pole studií o problému spravedlnosti a o možných strategiích
prakticky jednajících aktérů (i když v úvodu je zmíněna potřeba věcného posuzování bez
zbytečného teoretizování), což by umožňovalo specifičtější, věcnější a konkretizovanější
zaměření výzkumných otázek. Výzkumné otázky pak sledují jen úzký kontext rozlišení na větší
(dvě) skupiny zemí podle úrovně jejich ekonomického rozvoje, což by vyžadovalo zapojit do
teoretické části literaturu o mezinárodních ekonomických vztazích. Metodický design výzkumu
je relevantní spíše pro mikrosociální a hloubkové zkoumání sociálního kontextu tvorby vědění
a vůdčích principů, méně pro zkoumání toho, jak idea či princip působí na praktické jednání.
Proto také výsledky odpovědně vedeného zkoumání vedly k poznání, že zkoumaný princip
nemá žádnou moc a k závěru, že poctivější teoretizování o tomto principu může zlepšit situaci.
Z předloženého materiálu si dovedu představit alternativní postup, který by akceptoval
regulativní (idealizující) úlohu CBDR, avšak by byl zaměřen na konkrétnější zkoumání
sociálně historizujícího kontextu návrhů některých zemí na „operacionalizaci“ vztahu mezi
respektem k společné odpovědnosti a hledáním cest, jak mu lze dostát v konkrétní situací té či
oné země (jak o to např. usiluje citovaná Giddensova práce).

Způsob zpracování zvoleného tématu (struktura a forma práce i její literární zpracování) však
nepochybně dokládá autorčinu kompetenci ke zpracování odborného textu. Doporučuji, aby
práce byla přijata k obhajobě.

Müller Karel, Praha, 16. 3. 2011
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Modelový případ = kontext aktérů versus text psaná abstraktním věděním(2); nejde o kumulaci
lokálního k abstraktnímu, ale o abstraktnější úhle pohledu, který má věda, ale ne praktičtí aktéři
– jejich zkušenost se však globalizuje.

Diferenciace není požadavek, ale historicky se prosazující proces.

!! poznámka 4, s. 3 – bylo by možné zrušit globální trh??

Princip odpovědnosti – individuální, kolektivní (Sokol)

Tato oblast není institucionalizována = proto je výhodná pro výzkum?? (4)

Klima – veřejný statek, jeho rozdělování a spotřeby nemůže být komodifikována, ale silnější a
bohatší ho využívají přednostně = společná, ale diferencovaná odpovědnost